

Pregão Eletrônico

Dados do Processo	
Nº Processo 01/2025	Responsável Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR
Objeto Registro de preço para compra de ferramentas, material elétrico, equipamentos e material de construção de em geral	

Dados Gerais			
Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 24/01/2025 - 00:00	Fim Envio Propostas 10/02/2025 - 09:00	Pregoeiro Julio Cesar Germano Júnior
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO 3,6X200 Especificações mínimas: Confeccionada em nylon com diâmetro de 3,6X200 Pacote com 100 unidades Pacote com 100 unidades	PCT	50	10,91	545,50
2	1	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO 3,6X300 Especificações mínimas: Confeccionada em nylon com diâmetro de 3,6X300 Pacote com 100 unidades Medida mínima 3,6x300mm	PCT	50	17,52	876,00
3	1	ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO 7,2X400 Especificações mínimas: Confeccionada em nylon com diâmetro de 7,2X400 Pacote com 100 unidades	PCT	50	47,27	2.363,50
4	1	ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA Especificações mínimas: Acionamento simples, confeccionada em metal, Na cor branco ou cromado a ser escolhido na hora do pedido. Dimensões mínimas: 9,6x10,7x4,8 cm	UNID	95	47,95	4.555,25
5	1	AÇO CA 50 1/4 6,30 MM Barra de 12 metros BARRA DE 12 METROS	BR	1.000	31,93	31.930,00
6	1	AÇO CA 50 3/8 - 10,00 MM Barra de 12 metros	BR	1.000	71,68	71.680,00
7	1	AÇO CA 50 5/16 - 8,00 MM Barra de 12 metros BARRA DE 12 METROS	BR	1.000	50,10	50.100,00
8	1	AÇO CA 60 4,20 MM Barra de 12 metros	BR	1.250	17,11	21.387,50
9	1	ADAPTADOR CURTO 25 X 3/4 Especificações mínimas: Adaptador soldável curto conexão marrom 25mm x ¾. Confeccionado em PVC	UNID	70	1,76	123,20
10	1	ADAPTADOR CURTO 50 X 1.1/2 Especificações mínimas: Adaptador soldável curto conexão marrom 50mm x 1.1/2. Confeccionado em PVC	UNID	70	4,96	347,20
11	1	ADITIVO PARA REBOCO - BALDE 18 LITROS Especificações mínimas: Aditivo concentrado para trabalho com argamassas e rebocos Composição básica: Resinato de sódio.	BALDE	45	142,32	6.404,40
12	1	ALICATE CORTE DIAGONAL 6" Especificações mínimas: Fabricado em aço cromo-níquel, Cabo de plástico com formato ergonômico, Tamanho 6" - 160mm	UNID	20	24,56	491,20
13	1	ALICATE FAZENDEIRO - TAMANHO 10 POLEGADAS Especificações mínimas: Funções de colocar e remover grampos, dobrar, cortar, girar ou prensar arames e como martelo Corpo forjado em aço e acabamento polido Cabos revestidos	UNID	14	88,31	1.236,34
14	1	ARAME GALVANIZADO Nº12 - KG	KG	160	18,87	3.019,20
15	1	ARAME GALVANIZADO Nº14 - KG	KG	165	19,54	3.224,10
16	1	ARAME GALVANIZADO Nº16 - KG	UNID	158	19,86	3.137,88
17	1	ARAME GALVANIZADO Nº18 - KG	KG	158	20,73	3.275,34
18	1	ARAME RECOZIDO - KG	KG	210	19,02	3.994,20
19	1	ARCO SERRA REGULAVEL 12" Especificações mínimas: Confeccionada em aço carbono, lâmina em aço rápido, cabo em	UNID	35	36,63	1.282,05

		polipropileno, possui regulagem para lâminas de 10" e 12"				
20	1	AREIA LAVADA FINA	M³	300	105,14	31.542,00
21	1	ARGAMASSA COLANTE AC-I - SACO DE 20KG Especificações mínimas: Argamassa para assentamento em pisos e revestimentos cerâmicos, indicado para ambiente interno. Composição de cimento e areia e recebe aditivos químicos para aumentar a aderência e a capacidade de reter água. Saco de 20kg Pacote de 20kg	SACO	400	19,25	7.700,00
22	1	ARGAMASSA COLANTE AC-II - SACO DE 20KG Especificações mínimas: Argamassa para assentamento em pisos e revestimentos cerâmicos, indicado para ambiente interno e externo. Composição de cimento e areia e recebe aditivos químicos para aumentar a aderência e a capacidade de reter água. Saco de 20kg	SACO	400	28,43	11.372,00
23	1	ARGAMASSA COLANTE AC-III - SACO DE 20KG Especificações mínimas: Argamassa para assentamento em pisos e revestimentos cerâmicos, indicado para ambiente interno e externo. Composição de cimento e areia e recebe aditivos químicos para aumentar a aderência e a capacidade de reter água. Saco de 20kg	SACO	350	44,10	15.435,00
24	1	ARRUELA EM ALUMÍNIO 1/2 POLEGADA - UNIDADE	UNID	1.500	0,45	675,00
25	1	ARRUELA EM ALUMÍNIO 1/4 POLEGADA - UNIDADE	UNID	1.400	0,48	672,00
26	1	ARRUELA EM ALUMÍNIO 3/8 POLEGADA - UNIDADE	UNID	1.500	0,47	705,00
27	1	ARRUELA EM ALUMÍNIO 5/16 POLEGADA - UNIDADE	UNID	1.400	0,47	658,00
28	1	ASSENTO SANITÁRIO - COR BRANCO Especificações mínimas: Assento sanitário universal oval, confeccionado em polietileno. Peso: 0,615 kg Medida: A:43,6cmxL:37,50cm Cor: Branco	UNID	90	35,94	3.234,60
29	1	ASSENTO SANITÁRIO PARA VASO INFANTIL - COR BRANCO Especificações mínimas: Assento sanitário infantil, confeccionado em polietileno. Cor: Branco	UNID	90	77,51	6.975,90
30	1	BALAO DE BAMBU - 50L Especificações mínimas: Confeccionado em bambu, forma redonda. Dimensões: 36 cm x 35 cm x 35 cm Capacidade: 50 litros	UNID	60	65,88	3.952,80
31	1	BARRA DE APOIO Especificações mínimas: com 40 cm de comprimento, confeccionado em aço inox	UNID	60	54,63	3.277,80
32	1	BARRA ROSCAVEL 1/4 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono. Peça com 1 metro	UNID	120	5,85	702,00
33	1	BARRA ROSCAVEL 3/8 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono. Peça com 1 metro	UNID	60	8,97	538,20
34	1	BARRA ROSCAVEL 5/16 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono. Peça com 1 metro	UNID	115	8,49	976,35
35	1	BASE PARA RELE FOTOELETRICO EM PV, DE 1000 WATTS	UNID	42	10,32	433,44
36	1	BETONEIRA Descrição mínima: 1 TRAÇO 400L C/ MOTOR TRIFÁSICO, Capacidade do tambor: 400 litros, Capacidade de mistura: 280 litros, Nº aproximadamente de ciclos/hora: 12, Produção horaria aproximada: 3m³, Rotação do tambor: 26rpm, Potência do motor: 2 CV IV polos, Tensão trifásica: 220/380V, Tensão monofásica: 110/220V, Frequência: 60 Hz, Correia tipo "V": B 48. Peso: 165kg. Dimensões (L X A X C) 165 X 98 X 147	UNID	3	5.051,16	15.153,48
37	1	BOIA CAIXA D'AGUA UNIVERSAL ½ OU ¾ Especificações mínimas: Boia caixa d'agua universal 1/2 ou ¾. Produto confeccionado em polietileno e haste de metal	UNID	100	16,47	1.647,00
38	1	BOIA DE NÍVEL AUTOMATICA Especificações mínimas: Boia automática de nível superior, 15 amp, 110/220volts	UNID	80	53,22	4.257,60
39	1	BOLSA PARA VASO SANITÁRIO Especificações mínimas: Fabricado em PVC do tipo espude, com bitola de 40mm para ser utilizada em instalações hidráulicas	UNID	50	8,88	444,00
40	1	BOTA DE BORRACHA BRANCA/PRETA CANO LONGO Nº34 A 44	PAR	180	58,36	10.504,80
41	1	BOTA DE BORRACHA BRANCA/PRETA CANO MÉDIO Nº34 Á 44	PAR	160	43,22	6.915,20
42	1	BOTINA DE COURO Especificações mínimas: Com biqueira de aço nº 35 á 44	PAR	230	66,02	15.184,60
43	1	BOTINA DE SEGURANÇA PRETA COM ELÁSTICO E SEM BICO Nº35 Á44	PAR	135	47,51	6.413,85
44	1	BRAÇO CHUVEIRO ALUMINIO 40 CM	UNID	55	11,93	656,15
		BROCA 3 PONTAS PARA MADEIRA 10MM Confeccionada em				

45	1	aço.	UNID	10	11,54	115,40
46	1	BROCA 3 PONTAS PARA MADEIRA 7MM Confeccionada em aço.	UNID	10	8,54	85,40
47	1	BROCA 3 PONTAS PARA MADEIRA 8MM Confeccionada em aço.	UNID	10	9,73	97,30
48	1	BROCA AR 1,50 MM Confeccionado em aço	UNID	40	7,87	314,80
49	1	BROCA AR 10MM	UNID	40	9,87	394,80
50	1	BROCA AR 2,00 MM Confeccionado em aço	UNID	40	5,41	216,40
51	1	BROCA AR 4,00 MM Confeccionado em aço	UNID	50	5,60	280,00
52	1	BROCA AR 5,00 MM Confeccionado em aço	UNID	40	7,52	300,80
53	1	BROCA AR 6MM	UNID	45	7,76	349,20
54	1	BROCA AR 8,00 MM Confeccionado em aço	UNID	45	8,27	372,15
55	1	BROCA PARA CONCRETO 10MM	UNID	10	13,28	132,80
56	1	BROCA PARA CONCRETO 4MM	UND	10	6,18	61,80
57	1	BROCA PARA CONCRETO 6MM	UNID	10	7,40	74,00
58	1	BROCA PARA CONCRETO 8MM	UNID	10	9,07	90,70
59	1	BROXA RETANGULAR MEDIA 15 X 6 Especificações mínimas: Confeccionada com cabo plástico e cerdas de nylon	UNID	45	13,93	626,85
60	1	BUCHAS PARA PAREDE Nº06 Confeccionado em plástico	UNID	720	0,11	79,20
61	1	BUCHAS PARA PAREDE Nº08 Confeccionado em plástico	UNID	720	0,13	93,60
62	1	BUCHAS PARA PAREDE Nº10 Confeccionado em plástico	UNID	720	0,17	122,40
63	1	CABEÇOTE VEDANTE PARA REGISTRO Especificações mínimas: Confeccionado em aço cromado	UNID	30	27,91	837,30
64	1	CABEÇOTE VEDANTE PARA TORNEIRA Especificações mínimas: Confeccionado em aço cromado	UNID	30	10,83	324,90
65	1	CABO ALUMINIO TRIPLEX 16MM - ROLO DE 100MT Descrição mínima: Cabo de alumínio isolado em polietileno termoplástico	ROLO	8	557,33	4.458,64
66	1	CABO FLEXIVEL 1,5MM - ROLO 100 METROS Especificações mínimas: Rolo com 100 metros. Confeccionado em fios de cobre que atendem as norma ABNT NM 280, revestidos, isolados por uma camada de polivinílico tipo BWF resistente a propagação de chama. Podendo ser solicitadas no momento do pedido as cores: preta, azul, vermelho, amarelo, verde e branco	ROLO	26	116,37	3.025,62
67	1	CABO FLEXIVEL 10,0MM - ROLO 100 METROS Especificações mínimas Rolo com 100 metros. Confeccionado em fios de cobre que atendem as norma ABNT NM 280, revestidos, isolados por uma camada de polivinílico tipo BWF resistente a propagação de chama. Podendo ser solicitadas no momento do pedido as cores: preta, azul, vermelho, amarelo, verde e branco	ROLO	20	741,78	14.835,60
68	1	CABO FLEXIVEL 2,5MM - ROLO 100 METROS Especificações mínimas: Rolo com 100 metros. Confeccionado em fios de cobre que atendem as norma ABNT NM 280, revestidos, isolados por uma camada de polivinílico tipo BWF resistente a propagação de chama. Podendo ser solicitadas no momento do pedido as cores: preta, azul, vermelho, amarelo, verde e branco	UNID	30	159,47	4.784,10
69	1	CABO FLEXIVEL 4,0MM - ROLO 100 METROS Especificações mínimas: Rolo com 100 metros. Confeccionado em fios de cobre que atendem as norma ABNT NM 280, revestidos, isolados por uma camada de polivinílico tipo BWF resistente a propagação de chama. Podendo ser solicitadas no momento do pedido as cores: preta, azul, vermelho, amarelo, verde e branco	UNID	15	299,41	4.491,15
70	1	CABO FLEXIVEL 6,0MM - ROLO 100 METROS Especificações mínimas: Rolo com 100 metros. Confeccionado em fios de cobre que atendem as norma ABNT NM 280, revestidos, isolados por uma camada de polivinílico tipo BWF resistente a propagação de chama. Podendo ser solicitadas no momento do pedido as cores: preta, azul, vermelho, amarelo, verde e branco ROLO DE 100 METROS	UNID	10	462,65	4.626,50
71	1	CABO MADEIRA PARA ENXADA Especificações mínimas: Medida mínima: 1,50mts	UNID	80	18,50	1.480,00
72	1	CADEADO 25 MM Especificações mínimas: Corpo em latão maciço com haste em aço endurecido e acompanha chaves	UNID	90	15,82	1.423,80
73	1	CADEADO 35MM Especificações mínimas: Corpo em latão maciço com haste em aço endurecido e acompanha chaves	UNID	90	20,66	1.859,40
74	1	CADEADO 50MM Especificações mínimas: Corpo em latão maciço com haste em aço endurecido e acompanha chaves	UNID	70	40,43	2.830,10

75	1	CADEADO 70MM Especificações mínimas: Corpo em latão maciço com haste em aço endurecido e acompanha chaves.	UNID	50	79,32	3.966,00
76	1	CAIBRO DE MADEIRA 5X5 CM	MT	550	16,79	9.234,50
77	1	CAIXA D' ÁGUA 10.000 LITROS Especificações mínimas: com tampa, confeccionado em polietileno	UNID	6	4.421,00	26.526,00
78	1	CAIXA D' ÁGUA 1000 LITROS Especificações mínimas: com tampa, confeccionado em polietileno	UNID	18	441,31	7.943,58
79	1	CAIXA D' ÁGUA 500 LITROS Especificações mínimas: com tampa, confeccionado em polietileno	UNID	20	258,88	5.177,60
80	1	CAIXA DE FERRAMENTAS Material: Chapa de aço Especificações mínimas: Pintura eletrostática de alta resistência a pó com tratamento ante ferrugem Quantidade Gavetas: 5 Tipo Caixa: Sanfona Dimensões mínimas: Comprimento: 50cm - Largura: 20cm - Altura: 20cm	UNID	14	128,56	1.799,84
81	1	CAIXA DE LUZ Especificações mínimas: Confeccionada em PVC, antichama, medindo 4"x2", com saídas 1/2" e 3/4"	UNID	220	1,66	365,20
82	1	CAIXA DESCARGA - COR BRANCA Especificações mínimas: Para aplicação na parede sobre o vaso sanitário, indicada para qualquer vaso de até 9 litros. Entrada de alimentação: 1/2" e saída: 40 mm	UNID	70	35,34	2.473,80
83	1	CAIXA PARA FERRAMENTAS SANFONADA 7 GAVETAS Especificações mínimas: Confeccionada em chapa de aço carbono - Comprimento: 50cm - Largura: 20cm - Altura: 25cm. Pintura eletrostática, capacidade: 13,5 Kg, com tratamento anti-ferrugem e porta cadeado.	UNID	4	147,69	590,76
84	1	CAL PARA PINTURA - SACO 8KG Especificações mínimas: Com faixa de porcentagem em peso composta de cao (40%), mgo (31%), insólúveis (4%), embalagem em saco de papel de 2 folhas com 8kg, normatização baseada nas NBRAS 7175, com % em peso etido nas peneiras 30 e 200 de 0% e 4,33% respectivamente, porcentagem de retenção de água de 88,10%, e porcentagem de plasticidade de 125%, com perda percentual ao fogo de 22,22% kg	SACO	3.300	21,63	71.379,00
85	1	CÂMARA DE AR PARA CARRIOLA Especificações mínimas: 325 x 8 4 Lonas 14 Pol.	UNID	35	24,00	840,00
86	1	CANAleta EM PVC - BARRA COM ADESIVO PARA FIXAÇÃO 0,10x0,20 Especificações mínimas: Material: Plástico ABS Barra de 2m	UNID	270	6,77	1.827,90
87	1	CANAleta EM PVC - BARRA COM ADESIVO PARA FIXAÇÃO 30x50MM Especificações mínimas: Material: Plástico ABS Barra de 2m	BR	220	36,02	7.924,40
88	1	CANELEIRA DE PROTEÇÃO Especificações mínimas: Produzida em material sintético, prensada e soldada, ajustável a qualquer medida de canela/panturrilha. produto com medidas mínimas de 46cm de largura aberta por 42cm de altura, portanto chegando proteção na altura dos joelhos. parte frontal com três hastes de polipropileno, acabamento em viés nas bordas e fechamento traseiro em velcro. ambidestra (serve em qualquer lado da perna) produto vendido em pares, pesando aproximadamente 570g o par, ou 285g cada perna	PAR	35	35,13	1.229,55
89	1	CANTO DE MEIA CANA EXTERNO EM PVC Cor: Branco	UNID	320	4,32	1.382,40
90	1	CANTO DE MEIA CANA INTERNO EM PVC Cor: Branco	UNID	320	4,33	1.385,60
91	1	CAP DE PVC RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL - 100MM Especificações mínimas: fabricação conforme NBR 5688/77, serie reformada, com diâmetro nominal de 100mm, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto	UNID	40	8,30	332,00
92	1	CAP DE PVC RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL - 150MM Especificações mínimas: fabricação conforme NBR 5688/77, serie reforçada, com diâmetro nominal de 150mm, na cor branca, para ser usado em instalações prediais de esgoto	UNID	35	19,16	670,60
93	1	CAPA DE CHUVA TIPO MOTOQUEIRO Especificações mínimas: Confeccionado em PVC Impermeável- tamanho a ser definido no momento do pedido entre P, M, G e GG.	UNID	60	126,40	7.584,00
94	1	CAPACETE TIPO BONÉ Especificações mínimas: com carneira e jugular cor: branco	UNID	65	15,43	1.002,95
95	1	CARRETEL PARA ROÇADEIRA A GASOLINA Especificações mínimas: Característica: rosca m12, fio de nylon, corte alto, compatível com nylon de até 3,2mm. Carrinho de mão, caçamba metálica rasa redonda, 50L, braço metálico, pneu com câmara	UNID	25	51,33	1.283,25
96	1	CARRIOLA METALICA - 50L Especificações mínimas: Carrinho de mão, caçamba metálica rasa redonda, 50L, braço metálico, pneu com câmara	UNID	30	253,99	7.619,70

97	1	CARRIOLA METALICA - 90L Especificações mínimas: Carrinho de mão, caçamba metálica rasa redonda, 90L, braço metálico, pneu com câmara	UNID	25	371,83	9.295,75
98	1	CAVADEIRA ARTICULADA DE FERRO Especificações mínimas: Confeccionada em aço carbono com cabo de madeira. Comprimento do cabo: 150cm e comprimento das garras: 24cm.	UNID	20	88,67	1.773,40
99	1	CAVALETE CONTROLE DE TRÂNSITO Especificações mínimas: - Estrutura de aço; - Pintura eletrostática preta; - Dimensões do cavalete: 80 x 90 cm; - Tamanho da placa/sinal: 80 x 80 cm; - Película Grau engenharia Prismático Tipo I ABNT NBR:14644: 2013; - Cavalete desmontável, fácil de guardar e transportar; - Com faixa refletivas; - Cores laranja, branca e preta; - Escrito na placa: "TRÂNSITO IMPEDIDO" ou "TRECHO EM OBRAS"	UNID	20	414,59	8.291,80
100	1	CHAVE AJUSTÁVEL INGLESA 12" (300MM) Confeccionada em aço	UNID	5	52,14	260,70
101	1	CHAVE COMBINADA 10MM Especificações mínimas: Combinada boca e estrela estriada. Confeccionada em aço.	UNID	5	16,16	80,80
102	1	CHAVE COMBINADA 11MM Especificações mínimas: Combinada boca e estrela estriada. Confeccionada em aço.	UNID	5	15,55	77,75
103	1	CHAVE COMBINADA 12MM Especificações mínimas: Combinada boca e estrela estriada. Confeccionada em aço.	UNID	5	14,76	73,80
104	1	CHAVE DE DOBRAR FERRO 3/8" Especificações mínimas: Confeccionada em aço carbono, capacidade 3/8" Comprimento total: 290mm Largura do corpo: 20mm Espessura do corpo: 9,5mm	UNID	15	29,23	438,45
105	1	CHAVE DE FENDA 1/4X4" Confeccionada em aço	UNID	10	14,02	140,20
106	1	CHAVE DE FENDA 1/4X6" Confeccionada em aço	UNID	10	16,52	165,20
107	1	CHAVE GRIFO PARA CANO 14" (350MM) Confeccionada em aço, com cabeça ajustável	UNID	5	132,49	662,45
108	1	CHAVE PHILLIPS 1/4X4" Confeccionada em aço	UNID	10	19,25	192,50
109	1	CHAVE PHILLIPS 1/4X6" Confeccionada em aço	UNID	10	16,37	163,70
110	1	CHUVEIRO ELETRICO - 127V Especificações mínimas: Confeccionado em plástico, voltagem de 127v, potência mínima 4400w, com controle de temperatura	UNID	85	51,85	4.407,25
111	1	CHUVEIRO ELETRICO - 220V Especificações mínimas: Confeccionado em plástico, voltagem de 220v, potência de 4500w, com controle de temperatura	UNID	70	70,01	4.900,70
112	1	COLA DE SECAGEM RÁPIDA 05 MIN 23GR Especificações mínimas: Adesivo bi componente à base de resina epóxi com alto poder de adesão para colagens de pequenas superfícies com secagem inicial de 5 minutos	UNID	55	46,29	2.545,95
113	1	COLA DO TIPO PLASTICA - EMBALAGEM 175 GR Especificações mínimas: para ser aplicada em PVC, embalado em tubo 175gr	UNID	70	15,97	1.117,90
114	1	COLA DO TIPO PLASTICA - EMBALAGEM 75 GR Especificações mínimas: para ser aplicada em PVC, embalado em tubo 75gr	UNID	65	9,58	622,70
115	1	COLA SILICONE INCOLOR - 280GR Especificações mínimas: Cola em silicone, desenvolvido para vedar todos os tipos de superfícies lisas, porosas e a maioria dos substratos utilizados na construção civil, devendo ser fornecido em tubos de 280gr.	UNID	90	20,10	1.809,00
116	1	COLA SILICONE INCOLOR - 50GR Especificações mínimas: Cola em silicone, devendo ser aplicada fria, para colar o vidro, plástico, alumínio, devendo ser fornecido em tubos de 50gr.	UNID	100	9,69	969,00
117	1	COLHER DE PEDREIRO Nº8 Especificações mínimas: Confeccionada em chapa de aço e cabo de madeira envernizado	UNID	25	27,07	676,75
118	1	CONDUITE 1/2" - ROLO COM 50 METROS Especificações mínimas: Termoplástico e ante chamas	ROLO	35	69,18	2.421,30
119	1	CONDUITE 3/4" - ROLO COM 50 METROS Especificações mínimas: Termoplástico e ante chamas	ROLO	65	65,87	4.281,55
120	1	CONE PARA SINALIZAÇÃO Especificações mínimas: Confeccionado em PVC com 75cm, cor: laranja e branco	UNID	65	43,98	2.858,70
121	1	CONJUNTO ACOPLADO - 1 TOMADA Especificações mínimas: Conjunto com 1 tomada, 2P+T 10A, confeccionada em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	9,73	973,00
122	1	CONJUNTO ACOPLADO - 1 TOMADA 20A Especificações mínimas: Conjunto com 1 tomada, 2P+T 20A, confeccionada em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	9,43	943,00
		CONJUNTO ACOPLADO - 1 TOMADA E 2 INTERRUPTORES				

123	1	Especificações mínimas: Conjunto com 1 tomada 2P+T 10A e 2 interruptores simples 10A, confeccionado em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	16,28	1.628,00
124	1	CONJUNTO ACOPLADO - 2 INTERRUPTORES Especificações mínimas: Conjunto com 2 interruptores simples 10A, confeccionado em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	16,22	1.622,00
125	1	CONJUNTO ACOPLADO - 2 TOMADA Especificações mínimas: Conjunto com 2 tomada 2P+T 10A, confeccionado em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	17,72	1.772,00
126	1	CONJUNTO ACOPLADO - 2 TOMADA 20A Especificações mínimas: Conjunto com 2 tomada 2P +T 20A, confeccionado em termoplástico, formato retangular. De embutir. Cor branca.	UNID	100	16,96	1.696,00
127	1	CONJUNTO ACOPLADO - 3 INTERRUPTORES Especificações mínimas: Conjunto com 3 interruptores simples 10A, confeccionado em termoplástico, formato retangular . De embutir. Cor branca.	UNID	100	17,45	1.745,00
128	1	CORDA TRANÇADA PET - 10MM VERDE Especificações mínimas: Diâmetro de 10MM, cor verde, confeccionada em seda trançada, utilizada para amarração de carga em geral. Preço por metro.	MT	1.000	4,63	4.630,00
129	1	CORRENTE ELO CURTO ZINCADA 12,5MM 1/2" Especificações mínimas: Corrente soldada para uso geral, indicada para arraste e amarração. Elo curto, zincada, 12,5MM 1/2"	KG	90	36,66	3.299,40
130	1	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA Especificações mínimas: Altura: 82mm Base: 120x255 mm Espaçamento entre os dentes: 8x8 mm Confeccionada em fita em aço metaliza soldado e cabo em madeira lixada	UNID	20	26,81	536,20
131	1	DESEMPENADEIRA DE PLÁSTICO 14X27CM Especificações mínimas: Dimensões: 14x27cm. Material plástico	UNID	35	13,50	472,50
132	1	DESEMPENADEIRA DE PLÁSTICO 17X30CM Especificações mínimas: Dimensões: 17x30cm. Material plástico	UNID	20	15,16	303,20
133	1	DESENGRIPANTE SPRAY 250ML / 120 GR Especificações mínimas: Óleo desengripante para facilitar a remoção de porcas e parafusos Lubrifica e protege as superfícies metálicas, agindo com rapidez e eficiência	UNID	85	9,92	843,20
134	1	DISCO DE CORTE AÇO 07X1/16X7/8 FINO Especificações mínimas: Para uso geral em metais, aço, aço inoxidável, materiais de fundição, pedras, alumínio e outros metais não ferrosos.	UNID	140	14,02	1.962,80
135	1	DISCO DE CORTE AÇO 10X1/8X1 Especificações mínimas: Para uso geral em metais, aço, aço inoxidável, materiais de fundição, pedras, alumínio e outros metais não ferrosos.	UNID	140	11,14	1.559,60
136	1	DISCO DE CORTE AÇO 4.1/2X1/8X7/8 Especificações mínimas: Para uso geral em metais, aço, aço inoxidável, materiais de fundição, pedras, alumínio e outros metais não ferrosos.	UNID	140	13,13	1.838,20
137	1	DISCO DE CORTE AÇO 4.1/2X7/8 FINO Especificações mínimas: Para uso geral em metais, aço, aço inoxidável, materiais de fundição, pedras, alumínio e outros metais não ferrosos.	UNID	140	12,30	1.722,00
138	1	DISCO DE CORTE DIAMANTADO TURBO CONCRETO Especificações mínimas: Para uso geral em concreto, alvenaria, tijolo e granito	UNID	160	16,80	2.688,00
139	1	DISCO DE CORTE DIAMANTANDO LISO CONCRETO Especificações mínimas: Para uso geral em concreto, azulejo, piso, ladrilho, cerâmico, porcelanato e mármore.	UNID	160	18,30	2.928,00
140	1	DISCO DESBASTE PARA AÇO 7X1/4X7/8 Especificações mínimas: Para uso geral ideal para trabalhos em metais ferrosos e não ferrosos e ferro fundido	UNID	140	16,74	2.343,60
141	1	DISCO LIXA 07" GRÃO 100 - GRANDE Especificações mínimas: Para uso geral em desbaste e acabamento em aço inox, alumínio e metais.	UNID	140	12,30	1.722,00
142	1	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 7.1/4"X180MM GRANDE Especificações mínimas: Para uso serra circular. Diâmetro: 7.1/4" X180MM	UNID	70	34,24	2.396,80
143	1	DISJUNTOR BIPOLAR 20 AMPERES Especificações mínimas: Bipolar, curva C de 20amp, classe de interrupção de 10KA, 220v, com apresentação do selo INMETRO, em termoplástico	UNID	70	35,32	2.472,40
144	1	DISJUNTOR BIPOLAR 50 AMPERES Especificações mínimas: Especificações mínimas: Curva de disparo: C * Corrente nominal: 50A * Número de polos: 2 Polos * Tensão de emprego: 440Vca /250Vcc * Frequência: 50/60 Hz	UNID	10	41,61	416,10
145	1	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 AMPERES Especificações mínimas: Tripolar, curva C de 100amp, com apresentação do selo	UNID	70	115,64	8.094,80

		INMETRO, em termoplástico				
146	1	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 AMPERES Especificações mínimas: Tripolar, Curva C- 50a Com apresentação do selo do IMETRO, em termoplástico	UNID	70	75,94	5.315,80
147	1	DISJUNTOR UNIPOLAR 40 AMPERES Especificações mínimas: Bipolar, curva C de 40amp, com apresentação do selo INMETRO, em termoplástico	UNID	70	14,12	988,40
148	1	DISJUNTOR UNIPOLAR 50 AMPERES Especificações mínimas: Bipolar, curva C de 50amp, com apresentação do selo INMETRO, em termoplástico	UNID	70	15,32	1.072,40
149	1	DOBRADIÇA DE FERRO CROMADO Especificações mínimas: Medindo 3 1/2" devendo a dobradiça ser entregue com anel e parafuso, devendo a dobradiça ser entregue polido	UNID	170	29,00	4.930,00
150	1	ELETRODO PARA SOLDA 6013 - DIAMETRO 2,50MM - KG	KG	10	19,36	193,60
151	1	ELETRODO PARA SOLDA 6013 - DIAMETRO 3,25MM - KG	KG	10	21,49	214,90
152	1	ENGATE FLEXIVEL 1/2" - 40 CM BRANCO Especificações mínimas: Fabricado em PVC, pode ser usado nos lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria	UNID	120	6,89	826,80
153	1	ENGATE FLEXIVEL 1/2" - 60 CM BRANCO Especificações mínimas: Fabricado em PVC, pode ser usado nos lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria. Com redução.	UNID	120	7,95	954,00
154	1	ENGATE FLEXIVEL 3/4" - 40 CM BRANCO Especificações mínimas: Fabricado em PVC, pode ser usado nos lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria	UNID	120	8,37	1.004,40
155	1	ENGATE RÁPIDO PARA MANGUEIRA DE 1/2 POL Especificações mínimas: Faz a ligação do sistema com a rede de água e com os pontos de saída, confeccionado em plástico	UNID	35	9,39	328,65
156	1	ENXADA COM CABO Especificações mínimas: Confeccionado em aço, carbono, larga 2,5, com cabo de madeira de 1,30m	UNID	90	46,63	4.196,70
157	1	ENXADÃO COM CABO Especificações mínimas: Confeccionado em aço, carbono, tamanho 2,5, com cabo de madeira de 1,30m	UNID	70	52,04	3.642,80
158	1	ESCADA DE ALUMÍNIO - 3 DEGRAUS Descrição mínima: Dimensões: (LxCxA) 38cmX56cmX110cm. Confeccionado em alumínio, dobrável, pés antiderrapante, peso máximo 2,42kg, travamento automático na plataforma superior, com 3 degraus e suporte até 120kg	UNID	18	123,67	2.226,06
159	1	ESCADA DE ALUMÍNIO - 5 DEGRAUS Especificações mínimas: Dimensões: 106cmX46cmX10cm. Confeccionado em alumínio, dobrável, pés antiderrapante, peso máximo 3kg, travamento automático na plataforma superior, com 3 degraus e suporte até 120kg	UNID	4	166,30	665,20
160	1	ESCADA EXTENSÍVEL VAZADA EM FIBRA DE VIDRO 4,80 x 8,40M Especificações mínimas: Extensível vazada de alumínio com fibra de vidro vazada medindo 4,80 x 8,40m, são escadas compostas por duas partes, a fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. Carga máxima de trabalho de 120kg, altura fechada: 4,8m, altura aberta: 8,4m, número de degraus fechada: 16, número de degraus aberta: 27, peso: 26kg.	UNID	4	1.414,49	5.657,96
161	1	ESFREGÃO PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS COM CABO Especificações mínimas: Medida do cabo: 1,50m a 2,00m. Medida do esfregão: 30x9x6cm Confeccionado com cerdas em nylon e espuma hidro para retenção de espuma. Podendo ser utilizada na lavagem de ônibus, para-brisas, vitrines, tanques sem causar danos ao veículo	UNID	70	63,40	4.438,00
162	1	ESGUICHO PARA ENGATE RÁPIDO COM JATO REGULÁVEL Especificações mínimas: O esguicho é conectado em mangueiras de 1/2", 5/8" e 3/4" através de sistema de engate rápido, produzido em plástico	UNID	25	10,32	258,00
163	1	ESPAÇADOR 3MM PARA ASSENTAMENTO DE PISOS CERÂMICOS - PACOTE COM 100 Especificações mínimas: Medida: 3mm Pacote com 100 unidades	PCT	85	13,58	1.154,30
164	1	ESPUMA EXPANSIVA - 500ML Especificações mínimas: Composição: à base de poliuretano Possui propriedades de isolamento térmico e acústico, proporciona ótima resistência mecânica Pode ser utilizado para vedação e fixação de batentes de portas e esquadrias de janelas, encunhamento de alvenarias, proteção e isolamento de instalações em geral, preenchimento de cavidades em alvenarias e passagens de tubulações.	UNID	75	23,83	1.787,25
165	1	FACÃO Especificações mínimas: Lâmina aço carbono e cabo de madeira. Dimensões do produto: 2,3cmX11,9cmX45cm	UNID	30	35,33	1.059,90

166	1	FECHADURA EXTERNA COM ESPELHO INOX Especificações mínimas: Confeccionado em aço inox e latão, 40mm. Dimensões: 50 x 200 x 80 milímetro. Atende a norma NBR 14913	UNID	75	78,16	5.862,00
167	1	FECHADURA INTERNA COM ESPELHO INOX Especificações mínimas: Confeccionado em aço inox e latão, 40mm. Dimensões: 50 x 200 x 80 milímetro. Atende a norma NBR 14913	UNID	75	69,00	5.175,00
168	1	FECHADURA PARA PORTA DE FERRO - BROCA 40 MM Especificações mínimas: Medida da fechadura: 12 cm de altura. 6 cm de largura. 6 cm entre o centro do cilindro, e o centro da entrada da maçaneta. 4 cm do início da fechadura, até o centro do cilindro. A embalagem contém: 1 máquina, caixa 40 mm. 1 cilindro. 2 chaves. 1 maçaneta. 1 acabamento (suporte para o portal). 8 parafusos. 2 espelhos para acabamento da porta.	UNID	75	81,38	6.103,50
169	1	FILTRO DE LINHA Especificações mínimas: Voltagem 110 Volts, 5 tomadas de 3 pinos, cor preto. Dimensões: 33x33,5x12 cm	UNID	75	25,83	1.937,25
170	1	FILTRO PARA BEBEDOURO Especificações mínimas: Com elemento filtrante carvão ativado, que proporciona redução do cloro, que é responsável pela purificação da água. O elemento também realiza a retenção de partículas presentes na água como areia, barro e limo. Aplicação universal.	UNID	10	98,80	988,00
171	1	FIO NYLON ROÇADEIRA REDONDO 3,0MM - ROLO COM 300 METROS Especificações mínimas: Conteúdo Embalagem: 300m de fio de nylon Cor: Amarelo Espessura do fio: 3,0mm Perfil redondo e flexível	ROLO	10	279,67	2.796,70
172	1	FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA Especificações mínimas: Zebrada amarela e preta, fabricada em filme polietileno de baixa densidade, espessura 3 micras, tamanho 70mm x 200m, peso aproximado 350g.	ROLO	50	15,42	771,00
173	1	FITA ISOLANTE - MEDIDA 19MMX20M Especificações mínimas: Utilizada para isolamento de fios e cabos elétricos. Medida 19MMX20M	UNID	140	14,60	2.044,00
174	1	FITA ISOLANTE EMBORRACHADA - MEDIDA 19MMX10M Especificações mínimas: De alta fusão 19mmx10m. Fita de alta isolamento para emendas e terminações de cabos de baixa, média e alta voltagem, Atua como isolante elétrico nas emendas e terminações de cabos que possam atingir a temperatura de 90° C	UNID	100	24,03	2.403,00
175	1	FITA VEDA ROSCA 18 X 10M Especificações mínimas: Indicada para vedação de conexões roscadas	UNID	165	7,92	1.306,80
176	1	FOICE BATIDA CURVA COM CABO Especificações mínimas: Usada para corte de pasto, desbaste de pequenos galhos. Fabricada em aço carbono com cabo de madeira medindo 1,10m. Dimensões: 3,7cmx17,70cmx138,7m	UNID	25	66,56	1.664,00
177	1	FORMÃO 1/2" Especificações mínimas: Lâmina em aço com cabo resistente. Medida: 3cmx25,7cm	UNID	20	26,74	534,80
178	1	FORRO DE MADEIRA Especificações mínimas: Madeira pinus maciça, espessura 18mm	M²	720	32,07	23.090,40
179	1	FORRO DE PVC - MEDINDO 6 METROS Especificações mínimas: - Largura: 20cm - Cor: Branco	UNID	750	35,71	26.782,50
180	1	FURADEIRA DE IMPACTO 450W Especificações mínimas: Peso 1,2kg, com potência de 450 W, perfura alvenaria madeira e metal, com e sem impacto, com botão comutador, função de reversão, auxílio do botão trava, velocidade variável, 127 volts. Ficha Técnica: - Potência: 450W - Mandril: 3/8"(10mm) - Velocidade variável: Sim - Impactos por minuto: 49600ipm - Rotações (Velocidade): 0 - 3100rpm - Amplitude de aperto(min./máx.): 1 - 10mm. Capacidade de Perfuração: Ø Diâmetro máximo de perfuração em aço: 10mm Ø Diâmetro máximo de perfuração em madeira: 20mm Ø Diâmetro máximo de perfuração em concreto: 10mm	UNID	3	247,33	741,99
181	1	GARRAFA TERMICA 12 LITROS Especificações mínimas: Capacidade 12L, conservação térmica de pelo menos 12h quente e 24h frio, isolamento térmico em espuma PU/PP, material externo em plástico e com sistema de servir por torneira, tipo botijão térmico.	UNID	25	128,08	3.202,00
182	1	GARRAFA TERMICA 5 LITROS Especificações mínimas: Capacidade 5L, conservação térmica de pelo menos 10h quente e 24h frio, isolamento térmico em espuma PU/PP, material externo em plástico e sistema de servir com rolha, tipo garrafão térmico.	UNID	35	44,26	1.549,10
183	1	GRELHA RALO RETA EM FERRO FUNDIDO - 15 X 100CM Especificações mínimas: Medida: 15x100CM	UNID	45	85,83	3.862,35
184	1	GRELHA RALO RETA EM FERRO FUNDIDO - 20 X 100CM Especificações mínimas: Medida: 20x100cm	UNID	45	124,89	5.620,05
185	1	GUARNIÇÃO PARA PORTA EM MADEIRA - 5CM Especificações mínimas: Largura x Altura: 100 cm x 210 cm Contendo: 3 peças, sendo 2 pernas + 1 parte superior	UNID	300	66,77	20.031,00

186	1	GUARNIÇÃO PARA PORTA EM MADEIRA - 6CM Especificações mínimas: Largura x Altura:100 cm x 210 cm Contendo: 3 peças, sendo 2 pernas + 1 parte superior	UNID	100	65,52	6.552,00
187	1	GUARNIÇÃO PARA PORTA EM MADEIRA - 7CM Especificações mínimas: Largura x Altura:100 cm x 210 cm Contendo: 3 peças, sendo 2 pernas + 1 parte superior	UNID	100	66,77	6.677,00
188	1	HASTE DE ATERRAMENTO, FERRO, COM CONECTOR 1/2X2, 40M Especificações mínimas: Aplicação: Sistemas de aterramento em geral (sistemas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica), malhas de aterramento, aterramentos residenciais, prediais e industriais, aterramentos de subestações e redes de telecomunicações.	UNID	35	26,10	913,50
189	1	ISOLADOR ELETRICO Especificações mínimas: Material PVC, tipo roldana com prego, na medida (24x24) mm, para ser usado em instalações elétricas	UNID	35	0,58	20,30
190	1	JOELHO 45° DIAMETRO 25MM Especificações mínimas: Material PVC, com bitola de 25mm, com encaixe do tipo soldável e rosqueavel, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria	UNID	110	1,84	202,40
191	1	JOELHO 90° DIAMETRO 20MM MARROM Especificações mínimas: Material PVC, com bitola de 100mm, com encaixe do tipo soldável e rosqueavel, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria	UNID	95	1,71	162,45
192	1	JOELHO 90° DIAMETRO 25MM MARROM ¾	UNID	80	6,01	480,80
193	1	JOELHO DE ESGOTO 90° DIAMETRO 100MM Especificações mínimas: Material PVC, com bitola de 100mm, com encaixe do tipo soldável e rosqueavel, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria	UNID	80	4,84	387,20
194	1	JOELHO DE ESGOTO 90° DIAMETRO 150 MM	UNID	10	26,83	268,30
195	1	JOELHO DE ESGOTO 90° DIAMETRO 200 MM	UNID	10	72,89	728,90
196	1	JOELHO DE ESGOTO 90° DIAMETRO 40 MM	UNID	10	2,56	25,60
197	1	JOELHO DE ESGOTO 90° DIAMETRO 75 MM	UNID	10	4,66	46,60
198	1	JOELHO ESGOTO 45° DIAMETRO 100 MM	UNID	10	6,55	65,50
199	1	JOELHO ESGOTO 45° DIAMETRO 150MM Especificações mínimas: Material PVC, com bitola de 150mm, com encaixe do tipo soldável e rosqueavel, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria	UNID	10	29,12	291,20
200	1	JOELHO ESGOTO 45° DIAMETRO 40 MM	UNID	10	2,99	29,90
201	1	JOELHO ESGOTO 45° DIAMETRO 50MM Especificações mínimas: Material PVC, com bitola de 50mm, com encaixe do tipo soldável e rosqueavel, para ser utilizada em instalações hidráulicas de água fria	UNID	80	3,11	248,80
202	1	JOELHO ESGOTO 45° DIAMETRO 75 MM	UNID	10	6,30	63,00
203	1	JOGO DE BATENTE EM MADEIRA PARA PORTA DE ABRIR - 13CM Especificações mínimas: 3 peças, incluindo 2 pernas e 1 cabeceira. Confeccionado em madeira maciça. Tamanho padrão Espessura 13cm	JG	50	157,17	7.858,50
204	1	JOGO DE BATENTE EM MADEIRA PARA PORTA DE ABRIR - 14CM Especificações mínimas: 3 peças, incluindo 2 pernas e 1 cabeceira. Confeccionado em madeira maciça. Tamanho padrão Espessura 14cm	JG	150	181,13	27.169,50
205	1	JOGO DE BATENTE EM MADEIRA PARA PORTA DE ABRIR - 16CM Especificações mínimas: 3 peças, incluindo 2 pernas e 1 cabeceira. Confeccionado em madeira maciça. Tamanho padrão Espessura 16cm	JG	80	217,79	17.423,20
206	1	JUNÇÃO REDUÇÃO EM Y 45 GRAUS PVC BRANCA 100 MM	UNID	10	19,17	191,70
207	1	KIT DE ACESSORIOS DE BANHEIRO SIMPLES Especificações mínimas: Com 5 peças, sendo1 porta-toalhas bastão, 1 porta-toalhas rosto, 1 cabide, 1 papeleira e 1 saboneteira. Acabamento cromado, resistente à corrosão. Material Inox.	KIT	55	54,67	3.006,85
208	1	LAJOTA 6 FUROS 9 X 14 X 19 Bloco de vedação para paredes de alvenaria	UNID	85.000	0,85	72.250,00
209	1	LÂMINA 2 PONTAS PARA ROÇADEIRA À GASOLINA Especificações mínimas: Espessura: 2 mm Diâmetro furo central: 25,4 mm (1 Polegada) Diâmetro de corte: 330 mm Material: Aço SKS com Cromo Vanádio Uso universal	UNID	40	41,26	1.650,40
210	1	LÂMINA SERRA MANUAL BIMETÁLICA 12" Especificações mínimas: Fabricada em aço, possui 24 dentes, 12 polegadas. Dimensões AxLxP: 300x13x0,60mm	UNID	20	12,14	242,80

211	1	LÂMPADA LED 100W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	370	82,37	30.476,90
212	1	LÂMPADA LED 12W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	400	10,16	4.064,00
213	1	LÂMPADA LED 15W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	400	14,31	5.724,00
214	1	LÂMPADA LED 20W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	400	15,33	6.132,00
215	1	LÂMPADA LED 30W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	400	16,86	6.744,00
216	1	LÂMPADA LED 50W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	400	17,58	7.032,00
217	1	LÂMPADA LED 9W - BRANCA Formato: Redondo Alimentação: Bivolt Material: corpo plástico e base metal	UNID	300	15,55	4.665,00
218	1	LÂMPADA LED TUBULAR 18W - BRANCA Alimentação: Bivolt Material: vidro Equivalência: 120cm	UNID	350	17,81	6.233,50
219	1	LAVATÓRIO PEQUENO Especificações mínimas: Dimensões mínima 36x26cm, na cor branca, material plástico.	UNID	35	22,09	773,15
220	1	LINHA PARA PEDREIRO 0,8MM X 100M Especificações mínimas: Material 100% poliamida (nylon). Medida 0,8mmX100m	UNID	30	7,23	216,90
221	1	LONA PRETA 4x100 Especificações mínimas: Confeccionadas com polietileno de baixa densidade	MT	1.650	4,42	7.293,00
222	1	VIGA - ESPESSURA 5X20 Material: Madeira sucupira	UNID	500	54,50	27.250,00
223	1	LONA PRETA 8x100 Especificações mínimas: Confeccionadas com polietileno de baixa densidade	MT	1.650	7,04	11.616,00
224	1	LUVA CONFECCIONADO EM FERRO GALVANIZADA COM DIAMETRO DE 3/4 Com encaixe tipo rosqueavel	UNID	55	10,74	590,70
225	1	LUVA DE RASPA - PUNHO 15 CM - TAMANHO GRANDE Cano longo Indicada para a proteção das mãos contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes. Confeccionada em raspa de couro, proporcionando maior proteção e segurança. Conta com reforço interno na palma, conferindo maior resistência à abrasão.	PAR	90	17,54	1.578,60
226	1	LUVA DE VAQUETA Especificações mínimas: Confeccionada em vaqueta especial, com dorso e punho em raspa e reforço palmar, costurada com linha de náilon ou algodão, punho com tamanho mínimo de 20cm, sendo vendida por par (2 unidades)	PAR	230	23,08	5.308,40
227	1	LUVA LATEX MULTIUSO FORRADA - TAM M Especificações mínimas: Luva de segurança, confeccionada em borracha natural (látex), revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante, vendida o par, tamanho M	PAR	110	6,55	720,50
228	1	LUVA NITRÍLICA - PAR Especificações mínimas: Luva de borracha nitrílica, com ou sem forro flocado de algodão, clorinada, punho reto com 33 cm de comprimento. Proteção química, reutilizável, palma antiderrapante, resistente há agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes. Tamanho grande. PAR	PAR	200	7,75	1.550,00
229	1	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 20MM Especificações mínimas: Bitola 20 mm	UNID	65	0,90	58,50
230	1	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 25MM (CORRESPONTE A 3/4")	UNID	10	0,94	9,40
231	1	MACHADO Especificações mínimas: Confeccionado em aço forjado com cabo de madeira, comprimento mínimo do produto 36,5 cm. BITOLA 20 MM	UNID	15	73,81	1.107,15
232	1	MADEIRITE COMUM Medida: 2,20mx1,10m - 10mm	UNID	170	59,09	10.045,30
233	1	MADEIRITE MARITIMO Medida: 2,20mx1,10m - 10mm	UNID	130	135,70	17.641,00
234	1	MANGUEIRA CRISTAL 5/8" - PARA DRENAR AR CONDICIONADO Material: PVC	MT	810	4,77	3.863,70
235	1	MANGUEIRA EMBORRACHADA DE SILICONE 3/4" - BOBINA COM 100 METROS Especificações mínimas: Mangueira 3/4 polegada com parede de 2,5 mm, suporta alta pressão com silicone recapada grossa, forte e resistente, pode ser enterrada, material flexível. Confeccionada em PVC e silicone.	ROLO	2	261,60	523,20
236	1	MANGUEIRA FLEXÍVEL PARA JARDIM Especificações mínimas: Mangueira flexível e de fácil manuseio, diâmetro interno 1/2", possui 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC	MT	810	5,78	4.681,80
		MANTA ASFÁLTICA PARA TELHADO - ROLO 10 METROS				

237	1	Especificações mínimas: Manta asfáltica impermeável autoadesiva aluminizada, 90cm - manta subcobertura para telhado, tipo manta asfáltica impermeável, autoadesiva, composição à base de asfaltos modificados, com estruturante central em polietileno, cobertura superficial de alumínio flexível, resistente a raios solares, medindo 90 cm de largura, espessura de 1 mm, rolo de 10 metros, na cor alumínio (aluminizada), para aplicação impermeabilizante e vedante de telhados, lajes de cobertura, telhas metálicas, concreto, fibrocimento, calhas, rufos, dutos de ventilação, de ar condicionado, reparos de subcobertura, devendo ser entregue fornecida em rolo, validade de no mínimo 12 meses.	ROLO	10	169,66	1.696,60
238	1	MANTA TERMICA PARA TELHADO DUPLA FACE Especificações mínimas: Material: Membrana de alumínio com fibras sintéticas. Rolo com 50m²	ROLO	50	264,33	13.216,50
239	1	MARRETA - 2 KG Especificações mínimas: Confeccionada em ferro fundido e cabo de madeira	UNID	15	60,67	910,05
240	1	MARTELO Especificações mínimas: Confeccionado com aço fundido, possui verniz contra ferrugem e cabo em madeira anatômico, diâmetro mínimo da cabeça 25 mm	UNID	30	28,49	854,70
241	1	MASSA ADESIVA EPOXI - 100GR Especificações mínimas: Massa epóxi aplicações: metal, vidro, madeira, cerâmica, cimento, mármore e plástico. Cor: cinza	UNID	100	14,81	1.481,00
242	1	MASSA PLASTICA CINZA - 400GR Especificações mínimas: Adesivo de poliéster indicado para corrigir imperfeições na funilaria de veículos, superfícies metálicas, galvanizados, máquinas, equipamentos e utilizado também para marmoraria como cola de peças, madeira, cubas e inox.	UNID	75	17,62	1.321,50
243	1	MEIA CANA PARA FORRO DE MADEIRA Especificações mínimas: Madeira pinus maciça, espessura 18mm	M²	425	3,61	1.534,25
244	1	MEIA CANA PARA FORRO DE PVC - BARRA DE 6 METROS	BR	425	32,29	13.723,25
245	1	NIPLE COM ROSCA DE PVC RIGIDO 1/2" (PARA MANGUEIRA FLEXIVEL DE PIA OU	UNID	10	1,10	11,00
246	1	NIPLE COM ROSCA DE PVC RIGIDO 3/4" Especificações mínimas: Com diâmetro nominal de 3/4", na cor branca para ser utilizada em instalações hidráulicas de água	UNID	75	1,45	108,75
247	1	NÍVEL DE ALUMÍNIO 36" Especificações mínimas: Fabricado em alumínio, desenho com leitura de topo para visualização, visor com bolhas para maior visibilidade, orifício para pendurar. Comprimento: 36" (914mm) Contém 3 Bolhas centrais sendo: 1 horizontal, 1 vertical e 1 transversal	UNID	12	62,52	750,24
248	1	NÍVEL DE ALUMÍNIO DE 40" Especificações mínimas: Tamanho: 40", produzido em alumínio, 03 bolhas	UNID	15	65,71	985,65
249	1	PÁ DE BICO COM CABO Especificações mínimas: Confeccionada em aço com cabo de madeira 71cm	UNID	30	41,92	1.257,60
250	1	PÁ QUADRADA COM CABO Especificações mínimas: Confeccionada em aço carbono, carbo de 71cm.	UNID	30	40,55	1.216,50
251	1	PAINEL LED DE SOBREPOR - 18 W Especificações mínimas: Confeccionado em material plástico, luz branca, 6500k, tensão bivolt 100V a 240V, 18 w, medindo 22 cm. Aproximadamente 25.000 mil horas de vida útil. Modelo quadrado.	UNID	30	25,54	766,20
252	1	PAINEL LED DE SOBREPOR - 24 W Especificações mínimas: Confeccionado em material plástico, luz branca, 6500k, tensão bivolt 100V a 240V, 24 w, medindo 30 cm. Aproximadamente 25.000 mil horas de vida útil. Modelo quadrado.	UNID	30	41,48	1.244,40
253	1	PARAFUSO FRANCES BSW COM PORCA SX 1/2X6 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono zincado	UNID	1.000	4,52	4.520,00
254	1	PARAFUSO FRANCÊS UNC COM PORCA SEXTAVADO 1/4X2 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono zincado	UNID	1.000	1,20	1.200,00
255	1	PARAFUSO FRANCÊS UNC COM PORCA SX 3/8 X 4.1/2 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono zincado	UNID	1.000	3,81	3.810,00
256	1	PARAFUSO FRANCES UNC COM PORCA SX 5/16 X 4 Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono zincado	UNID	1.000	3,11	3.110,00
257	1	PARAFUSO MAQUINA CH 3/16 X 1 RI ZB Especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono zincado	UNID	1.000	0,49	490,00
258	1	PARAFUSO PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA - ESTRELA 4,50 X60MM Especificações mínimas: Confeccionado aço carbono do tipo estrela com rosca soberba nas dimensões 4,50x60MM	UNID	1.000	0,46	460,00
259	1	PARAFUSO PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA - SEXTAVADO 6,0 X50MM Especificações mínimas: Material aço carbono, sextavado, atarrachante, com rosca soberba, nas dimensões 6,0 x 50 mm	UNID	1.000	0,39	390,00

260	1	PARAFUSO PARA FORRO DE PVC 4,2 X13 - PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	350	36,72	12.852,00
261	1	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4 X 50 RP ZINC.	UNID	1.000	0,55	550,00
262	1	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4 X 65 RP ZINC.	UNID	1.000	0,45	450,00
263	1	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/8 X 70 RP ZB	UNID	1.000	0,90	900,00
264	1	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/8 X 80RP ZINC	UNID	1.000	1,68	1.680,00
265	1	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16 X 65 RP ZINC	UNID	1.000	0,84	840,00
266	1	PARAFUSO TELHEIRO 5/16 X 110 MM COMPLETO	UNID	1.000	2,04	2.040,00
267	1	PIA PARA COZINHA 2,00X0,60M Especificações mínimas: Confeccionada em granito com 01 cuba em inox, medindo 2,00 x 0,60m para lavar louças	UNID	15	461,57	6.923,55
268	1	PICARETA COM CABO Especificações mínimas: Fabricada em aço carbono, pintura por imersão, cabo produzido em madeira medindo 78cm. Peso 3,200kg	UNID	30	121,48	3.644,40
269	1	PINCEL 1 1/2" Especificações mínimas: Confeccionado com cerdas sintéticas e cabo plástico	UNID	35	5,67	198,45
270	1	PINCEL 2 1/2" Especificações mínimas: Confeccionado com cerdas sintéticas e cabo plástico	UNID	35	9,48	331,80
271	1	PLAFON SOQUETE PORCELANA 100W BRANCO Especificações: 110 Volts, 220 Volts, Medida: 13,8 x 13,8 x 5 cm; 90gr	UNID	100	5,23	523,00
272	1	PLUG FÊMEA 10A 2 PINO - BRANCO Especificações mínimas: Pino fêmea bipolar 2 polos 10A 250V. Para voltagem 110/220V. Material de cobertura em termoplástico.	UNID	120	7,66	919,20
273	1	PLUG FÊMEA 10A 2 PINO + TERRA - BRANCO Especificações mínimas: Pino fêmea bipolar 2 polos + terra 10A 250V. Para voltagem 110/220V. Material de cobertura em termoplástico.	UNID	120	7,53	903,60
274	1	PLUG MACHO CURVA 90° 10A - PRETO Especificações mínimas: Pino macho bipolar 2 polos 10A 250V. Para voltagem 110/220V. Material de cobertura em termoplástico.	UNID	120	7,32	878,40
275	1	PLUGUE FÊMEA 2P + T 20 AMP	UNID	50	8,55	427,50
276	1	PLUGUE MACHO 2P + T 20 AMP	UNID	50	6,88	344,00
277	1	PNEU PARA CARRIOLA - 3,25"X8" Especificações mínimas: 4 lonas. Medida 3,25"x8"	UNID	20	44,24	884,80
278	1	PNEU PARA CARRIOLA - 3,5"X8" Especificações mínimas: 4 lonas. Medida 3,5"x8"	UNID	20	40,28	805,60
279	1	PORCAS SEXTAVADA 1/2" Especificações mínimas: Confeccionada em ferro e acabamento polido	UNID	960	0,48	460,80
280	1	PORCAS SEXTAVADA 1/4" Especificações mínimas: Confeccionada em ferro e acabamento polido	UNID	960	0,48	460,80
281	1	PORCAS SEXTAVADA 3/8" Especificações mínimas: Confeccionada em ferro e acabamento polido	UNID	960	0,47	451,20
282	1	PORCAS SEXTAVADA 5/16" Especificações mínimas: Confeccionada em ferro e acabamento polido	UNID	960	0,48	460,80
283	1	PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,80 M Especificações mínimas: Com espessura de 3 mm, lisa pronta para pintar.	UNID	50	201,27	10.063,50
284	1	PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,60 M Especificações mínimas: Com espessura de 3 mm, lisa pronta para pintar.	UNID	30	183,08	5.492,40
285	1	PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,70 M Especificações mínimas: Com espessura de 3 mm, lisa pronta para pintar.	UNID	45	187,83	8.452,35
286	1	PORTA DE MADEIRA 2,10 X 0,90 M Especificações mínimas: Com espessura de 3 mm, lisa pronta para pintar.	UNID	45	204,67	9.210,15
287	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 12 X 12 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	65	32,44	2.108,60
288	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 15 X 21 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	68	29,49	2.005,32
289	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 17X27 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	120	29,21	3.505,20
290	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 18 X 24 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	70	29,11	2.037,70
		PREGO COM CABEÇA EM AÇO 19 X 36 Especificações				

291	1	mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	70	33,32	2.332,40
292	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 20 X 30 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	70	24,95	1.746,50
293	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 20 X 42 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	70	23,16	1.621,20
294	1	PREGO COM CABEÇA EM AÇO 20 X 48 Especificações mínimas: Composição em aço e acabamento polido	KG	70	23,25	1.627,50
295	1	PREGO COM CABEÇA EM FERRO MEDINDO 10 X 10 Especificações mínimas: Composição em ferro e acabamento polido	KG	70	35,73	2.501,10
296	1	PREGO COM CABEÇA EM FERRO MEDINDO 15 X 15 Especificações mínimas: Composição em ferro e acabamento polido	KG	80	24,20	1.936,00
297	1	PREGO COM CABEÇA EM FERRO MEDINDO 17 X 21 Especificações mínimas: Composição em ferro e acabamento polido	KG	90	24,82	2.233,80
298	1	PREGO COM CABEÇA EM FERRO MEDINDO 18 X 24 Especificações mínimas: Composição em ferro e acabamento polido	KG	90	24,98	2.248,20
299	1	PROTETOR AURICULAR Especificações mínimas: Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone, no formato cônico com três flanges concêntricas, de diâmetro variável, contendo um orifício em seu interior, tendo um auto nível de atenuação com no mínimo 18 decibéis.	UNID	75	5,53	414,75
300	1	PROTETOR FACIAL DE AÇO Especificações mínimas: Suporte facial com catraca malha de aço com no mínimo 8" x 12", constituído de coroa e carneira de material plástico, com regulagem de tamanho através da catraca, fabricado em tela de aço com medida mínima de 310 mm de largura e 195 mm de altura, com a malha fixada a coroa por meio de pinos plásticos.	UNID	70	56,53	3.957,10
301	1	PRUMO DE METAL Especificações mínimas: Corpo em aço especial, calço guia de madeira, cordão de náilon em 2 metros, 500 gramas	UNID	25	33,68	842,00
302	1	PULVERIZADOR DE 20 LITROS Especificações mínimas: Tanque em polietileno, base confeccionada em aço, gatilho de acionamento com trava, mecanismo de pressão com câmara produzida em latão e pistão duplo. características mínimas: comprimento da lança: 600 mm comprimento da mangueira: 1350 mm dimensões: 206x406x565 mm diâmetro do bocal: 140 mm pressão de trabalho: 100 psi - 6,8 bar.	UNID	15	155,61	2.334,15
303	1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO Especificações mínimas: De 30 a 36 disjuntores de sobrepor em chapa de aço com barramento neutro e terra	UNID	35	184,83	6.469,05
304	1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFASTICO Especificações mínimas: Em aço com barramento trifásico 150A para disjuntores de embutir, 24 disjuntores cor cinza de embutir	UNID	35	277,09	9.698,15
305	1	RALO METAL QUADRADO POLIDO CROMADO Especificações mínimas: Comprimento x Largura: 10 cm x 10 cm	UNID	75	18,23	1.367,25
306	1	RASTELO (ANCINHO) COM CABO Especificações mínimas: Confeccionado em metal com 16 dentes, espessura 7x15cm e cabo de madeira com 1,20m de comprimento.	UNID	100	33,87	3.387,00
307	1	REBITE EM ALUMINIO 6,2"x12" Especificações mínimas: De repuxo medindo 6,2"x12", no formato cilíndrico, material em alumínio	UNID	1.000	0,60	600,00
308	1	REFLETOR DE ALUMINIO 10W Especificações mínimas: Em LED potência mínima de 10W, alimentação bivolt, cor branco frio, formato quadrado, com garantia de 12 meses.	UNID	80	26,05	2.084,00
309	1	REFLETOR EM ALUMINIO 50W Especificações mínimas: Em LED potência mínima de 50W, alimentação bivolt, cor branco frio, formato quadrado, com garantia de 12 meses.	UNID	100	35,96	3.596,00
310	1	REGADOR PLÁSTICO COM BICO - 10L Especificações mínimas: Produzido em polietileno de alta densidade, capacidade para 10 litros	UNID	25	30,46	761,50
311	1	REGISTRO DE GÁS Especificações mínimas: Kit contendo regulador de registro de gás, mangueira de 1,20m e 2 abraçadeiras. Composição: corpo, tampa, e componentes internos: zamac, alumínio e aço; Conexão de entrada: Borboleta com rosca de 5/8 - 11UNC - 2A; Conexão de saída: Bico para mangueira de diâmetro 12mm, Mangueira Pvc, Abraçadeira em aço.	UNID	45	43,80	1.971,00
312	1	REGISTRO DE PRESSÃO - EM PVC E METAL 3/4" Especificações mínimas: Possui sistema de acionamento rotativo e servem para interromper ou regular a vazão da água.	UNID	70	46,23	3.236,10

		Confeccionado em ligas de cobre, elastômeros e plástico de engenharia				
313	1	RÉGUA ALUMÍNIO 2M Especificações mínimas: Para ser utilizada na construção civil, confeccionada em alumínio, tamanho: 5,0 x 2,5 x 200,00 (cm)	UNID	15	42,94	644,10
314	1	RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO - 3M Descrição mínima: Material: Alumínio Comprimento da régua: 3,0 m Largura da régua: 49,7 mm Altura da régua: 25,5 mm Espessura da régua: 0,73 mm	UNID	15	70,33	1.054,95
315	1	REJUNTE PRETO - EMBALAGEM 1KG Especificações mínimas: Composto por agregados minerais, cimentos, polímeros e outros aditivos. Embalagem 1kg	UNID	750	13,18	9.885,00
316	1	REPARO VALVULA 1 1/2" E 1 1/4" Especificações mínimas: Material: liga de cobre, plásticos de engenharia, elastômeros e aço inoxidável	UNID	65	83,93	5.455,45
317	1	SARRAFO PINUS Especificações mínimas: Comprimento: 3m Largura: 5cm	UNID	600	10,30	6.180,00
318	1	SERROTE 20 POLEGADAS Especificações mínimas: Com cabo de madeira ergonômico, lâmina confeccionada em aço.	UNID	20	49,91	998,20
319	1	SIFÃO SANFONADO PARA PIA - UNIVERSAL Especificações mínimas: Material: plástico de engenharia. Diâmetro: 50mm, 48mm, 40mm, 38mm. Altura: 29cm fechado, 72cm aberto. Porca: PVC	UNID	100	11,91	1.191,00
320	1	SOQUETE DE PORCELANA PARA LÂMPADA TAMANHO E27 Especificações mínimas: Rosca para plafonier, material interno liga de cobre, 250volts, norma de especificação conforme NBR8346	UNID	100	3,94	394,00
321	1	SOQUETE PARA LÂMPADA COMUM CURVO/RETO E27 Especificações mínimas: Material: plástico e interno em liga de cobre.	UNID	170	1,99	338,30
322	1	SPUD SANFONADO PVC PARA VASO Especificações mínimas: Faz a conexão do tubo de descarga à bacia convencional. Confeccionado em PVC.	UNID	120	10,09	1.210,80
323	1	TABUA PARA CONSTRUÇÃO 3 X 15	UNID	560	19,00	10.640,00
324	1	TALHADEIRA CHATA 12" Especificações mínimas: em aço com acabamento pintado, com 20cm	UNID	10	24,22	242,20
325	1	TAMPÃO 75MM Especificações mínimas: Confeccionado em PVC para esgoto.	UNID	10	6,70	67,00
326	1	TE COMUM - 100MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	80	10,93	874,40
327	1	TE COMUM - 150MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	80	29,95	2.396,00
328	1	TE COMUM - 200MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	80	110,95	8.876,00
329	1	TE COMUM - 40MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	80	4,45	356,00
330	1	TE COMUM - 50MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	80	6,19	495,20
331	1	TE COMUM - 75MM Especificações mínimas: Adaptador, conexão tipo T, em PVC	UNID	20	11,77	235,40
332	1	TELA SOMBRITE - 1,50M DE LARGURA - COR PRETA Especificações mínimas: Material polietileno alta densidade, aplicação para sombreamento 5MM - Espessura mínima	MT	260	13,10	3.406,00
333	1	TELHA - CAPA Especificações mínimas: Medida: 18,6x42,3 cm. Material: Telhas de barro natural, esmaltada e resinada. Cor: Vermelho cerâmica 5MM - Espessura mínima	UNID	1.600	5,21	8.336,00
334	1	TELHA 1,53 X 1,10 X 5 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento	UNID	1.900	37,83	71.877,00
335	1	TELHA 2,13 X 1,10 X 5 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento 5MM - Espessura mínima	UNID	1.400	50,62	70.868,00
336	1	TELHA 2,44 X 0,50 X 4 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento	UNID	1.600	23,67	37.872,00
337	1	TELHA 2,44 X 1,10 X 5 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento	UNID	400	51,13	20.452,00
338	1	TELHA DUPLANA Especificações mínimas: Medida: 40,2x24,2cm. Material: Telhas de barro natural, esmaltada e resinada. Cor: Vermelho cerâmica	UNID	3.800	2,05	7.790,00

339	1	TESOURA PARA PODA 12" Descrição mínima: Lâminas lisas fabricadas em aço-carbono O cabo da ferramenta é produzido com madeira Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 503x157x110 mm	UNID	25	41,92	1.048,00
340	1	TIJOLO DE BARRO BRANCO Especificações mínimas: Com resistência a exposição de água. Medida: 10,5x5x22cm.	UNID	25.000	1,11	27.750,00
341	1	TOMADA DE SOBREPOR 2P + T 10 AMP Especificações mínimas: Fabricado em PVC, com selo do IMETRO	UNID	50	7,93	396,50
342	1	TOMADA DE SOBREPOR 2P + T 20 AMP Especificações mínimas: Fabricado em PVC, com selo do IMETRO	UNID	30	8,33	249,90
343	1	TOMADA PARA TELEFONE Especificações mínimas: De PVC, no formato quadrada, tomada de embutir para telefone, sem filtro, com proteção para descarga elétrica, sem adaptação, fixado através de parafuso, na cor preta	UNID	30	5,68	170,40
344	1	TORNEIRA 1128 JARDIM CURTA AMARELA Especificações mínimas: Confeccionada em metal com conexão de entrada de 1/2" com redutor de 3/4"	UNID	70	32,20	2.254,00
345	1	TORNEIRA 1130 JARDIM LONGA AMARELA Especificações mínimas: Confeccionada em metal com conexão de entrada de 1/2" com redutor de 3/4"	UNID	70	51,63	3.614,10
346	1	TORNEIRA BOIA Especificações mínimas: Para ser utilizado em caixa d'água, de plástico, com bitola de 3/4 polegada, com conexão tipo rosca larga	UNID	70	18,87	1.320,90
347	1	TORNEIRA EM METAL CROMADO Especificações mínimas: Com encaixe tipo rosca, bitola de encaixe de 1/2pol, bitola de vazão de 1/4pol, para ser instalada em lavatório	UNID	100	81,00	8.100,00
348	1	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA - PAREDE Especificações mínimas: Cor cromado, acabamento polido, sistema de abertura com 1/4 de volta, arejador articulado, fabricada com ligas de cobre, alumínio e magnésio. Acionamento por alavanca. Bitola compatível com 1/2 e 3/4. Tipo de instalação: Parede. Medidas aproximadas: - Largura: 61mm - Comprimento: 187mm - Altura: 304mm	UNID	20	73,83	1.476,60
349	1	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA - SOBRE A MESA Especificações mínimas: Cor cromado, acabamento polido, sistema de abertura com 1/4 de volta, arejador articulado, fabricada com ligas de cobre, alumínio e magnésio. Acionamento por alavanca. Bitola compatível com 1/2 e 3/4. Tipo de instalação: mesa. Medidas aproximadas: - Largura: 61mm - Comprimento: 187mm - Altura: 304mm	UNID	20	81,27	1.625,40
350	1	TORNEIRA PLASTICA - 1/2" Especificações mínimas: Em plástico do tipo rosca para jardim de 1/2 polegadas, 10cm.	UNID	100	7,72	772,00
351	1	TORNEIRA PLASTICA - 3/4" Especificações mínimas: Em plástico do tipo rosca para jardim de 3/4 polegadas, 10cm.	UNID	100	8,09	809,00
352	1	TOUCA DE BRIM Especificações mínimas: Modelo: touca árabe com boné azul, com proteção para a nuca, fechamento frontal na altura do pescoço através de velcro, com aba.	UNID	30	20,28	608,40
353	1	TRENA COM FITA EM AÇO - 5M Especificações mínimas: Comprimento da fita: 5 metros. Largura da fita: 25m. Fita em aço. Corpo emborrachado, trava para fixar a fita métrica, graduação métrica e polegadas	UNID	30	13,96	418,80
354	1	TRENA DE FIBRA - 50M Especificações mínimas: Fitas de fibra de vidro não condutoras e não corrosíveis, portanto, não enferrujam e não perdem a graduação. Resistentes à umidade, revestidas de PVC e graduadas a quente para longa vida. Graduação métrica de 2 em 2 milímetros, numerada em centímetros a cada metro e assim sucessivamente	UNID	20	63,33	1.266,60
355	1	TUBO DE ESGOTO PVC -100MM Barra de 6mt	BR	75	66,70	5.002,50
356	1	TUBO DE ESGOTO PVC -150MM Barra de 6mt	BR	75	135,66	10.174,50
357	1	TUBO DE PVC - BRANCO 200 MM BARRA DE 6 MT	BR	10	348,87	3.488,70
358	1	TUBO DE PVC - BRANCO 40MM Barra de 6mt	BR	90	41,56	3.740,40
359	1	TUBO DE PVC - BRANCO 75 MM BARRA DE 6 MT	BR	20	74,63	1.492,60
360	1	TUBO PVC SOLDÁVEL - 1/2" MARRO - BARRA 6 METROS Diâmetro 20 mm	BR	10	21,81	218,10
361	1	TUBO PVC SOLDÁVEL - 3/4" MARROM Especificações mínimas: Diâmetro: 25mm Material: PVC Barra com 6 metros	UNID	50	18,78	939,00
362	1	VALVULA DE DESCARGA 1 1/2 Especificações mínimas: Padrão médio, base metálica C50	UNID	45	161,78	7.280,10
		VALVULA EM PVC PARA RETENÇÃO DE ESGOTO Especificações mínimas: Para ser colocada em ralo de tanque ou				

363	1	pia, evitando a entrada de roedores, insetos e o retorno de esgotos, diâmetro de 100mm, com redução para 75m.	UNID	20	42,38	847,60
364	1	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO UNIVERSAL EM PLÁSTICO BRANCA Especificações mínimas: Válvula plástica ABS sem ladrão. Itens incluso: 01 Válvula 7/8 01 Anel Vedação 01 Arruela de Fixação 01 Porca Travamento 01 Tampinha Medidas: 57x67x28x55mm	UNID	40	6,04	241,60
365	1	VANGA QUADRADA COM CABO - 71 CM Especificações mínimas: Fabricada em aço carbono e aço carbono.	UNID	20	42,77	855,40
366	1	VASO SANITÁRIO - BRANCO Especificações mínimas: Dimensões: Altura 38cm, profundidade 50m, largura 39cm, formato oval. Feito em porcelana.	UNID	100	199,91	19.991,00
367	1	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA - BRANCO Especificações mínimas: Capacidade para 3/6 litros, apresenta saída de esgoto vertical e botão superior de duplo acionamento da descarga, formato oval. Dimensões: 74x37x62cm Feito em porcelana.	UNID	80	382,06	30.564,80
368	1	VASO SANITÁRIO INFANTIL - BRANCO Especificações mínimas: Dimensões: Altura 30,5cm, comprimento 41,5cm, largura 31cm, formato oval. Feito em porcelana.	UNID	70	215,28	15.069,60
369	1	VASO SANITÁRIO INFANTIL COM CAIXA ACOPLADA - BRANCO Especificações mínimas: 3/6 litros, saída vertical, e botão superior de duplo acionamento da descarga, formato oval. Altura: 315 Largura: 324 Profundidade: 585 Altura bacia + caixa: 635 Feito em porcelana.	UNID	80	408,86	32.708,80
370	1	VASSOURA GARI - 40CM COM CABO Especificações mínimas: Vassoura com base de madeira 40cm e cabo de madeira de 1,20 cm, com cerdas plásticas	UNID	100	24,75	2.475,00
371	1	VASSOURA GARI - 60 CM COM CABO Especificações mínimas: Vassoura com base de madeira 60cm e cabo de madeira de 1,20 cm, com cerdas plásticas	UNID	100	32,01	3.201,00
372	1	VASSOURA PARA JARDIM REGULÁVEL COM CABO Especificações mínimas: Confeccionada em aço, possui 22 dentes em arame. Largura(cm) : 3.00 Altura(cm) : 0.80 Comprimento(cm) : 13.00 Peso(kg) : 0 Altura : 9,9 Comprimento : 156,9 Peso : 5,4	UNID	100	44,13	4.413,00
373	1	VEDA CALHA PU CONSTRUÇÃO 400 GR CINZA Especificações mínimas: Adesivo selante flexível de poliuretano, componente com elasticidade, para uso geral na construção e na indústria	UNID	100	24,69	2.469,00
374	1	VIGA - ESPESSURA 5X10 Material: Madeira sucupira	MT	500	30,49	15.245,00
375	1	VIGA - ESPESSURA 5X15 Material: Madeira sucupira	MT	500	40,94	20.470,00
376	1	AÇO CA 50 1/2 - 12,50 MM Barra de 12 metros BARRA 12 METROS	BR	250	106,42	26.605,00
377	1	AÇO CA 50 1/2 - 12,50 MM Barra de 12 metros	BR	750	106,42	79.815,00
378	1	AREIA LAVADA GROSSA	M³	187	108,49	20.287,63
379	1	AREIA LAVADA GROSSA	M³	563	108,49	61.079,87
380	1	AREIA LAVADA MÉDIA	M³	187	107,47	20.096,89
381	1	AREIA LAVADA MÉDIA	M³	563	107,47	60.505,61
382	1	CAL VIRGEM - SACO 20KG Especificações mínimas: pó seco branco obtido p/hidrat. da cal viragem c/hidrox. cálcio, cal de alvenaria, saco 20kg com plasticidade maior ou igual a 110, normalização conforme NBR 928	SACO	950	21,16	20.102,00
383	1	CAL VIRGEM - SACO 20KG Especificações mínimas: pó seco branco obtido p/hidrat. da cal viragem c/hidrox. cálcio, cal de alvenaria, saco 20kg com plasticidade maior ou igual a 110, normalização conforme NBR 928	SC	2.850	21,16	60.306,00
384	1	CIMENTO CII - SACO 50KG Especificações mínimas: Cimento tipo CII, secagem rápida, aspecto uniforme após a cura, indicado para reboco, contra piso e concreto. Saco 50 kg	SACO	800	38,13	30.504,00
385	1	CIMENTO CII - SACO 50KG Especificações mínimas: Cimento tipo CII, secagem rápida, aspecto uniforme após a cura, indicado para reboco, contra piso e concreto. Saco 50 kg	UNID	2.400	38,13	91.512,00
386	1	LAJOTA 6 FUROS 115 X 14 X 24 CM Bloco de vedação para paredes de alvenaria	UNID	21.250	1,25	26.562,50
387	1	LAJOTA 6 FUROS 115 X 14 X 24 CM Bloco de vedação para paredes de alvenaria	UNID	63.750	1,25	79.687,50
388	1	PEDRA BRITA Nº1/2 Especificações mínimas: Sua forma é irregular, e tem tamanho em torno de 0,5 até 1cm.	M³	200	191,35	38.270,00

389	1	PEDRA BRITA Nº1/2 Especificações mínimas: Sua forma é irregular, e tem tamanho em torno de 0,5 até 1cm.	M³	600	191,35	114.810,00
390	1	PISO CERAMICO - M² Especificações mínimas: PEI-5, metragem mínima 44,4x44,4cm, embalado em caixa de papelão c/ apresentação com selo IMETRO	M²	500	56,00	28.000,00
391	1	PISO CERAMICO - M² Especificações mínimas: PEI-5, metragem mínima 44,4x44,4cm, embalado em caixa de papelão c/ apresentação com selo IMETRO	M²	1.500	56,00	84.000,00
392	1	TELHA 1,83 X 1,10 X 5 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento 5MM - Espessura mínima	UNID	462	51,32	23.709,84
393	1	TELHA 1,83 X 1,10 X 5 MM Especificações mínimas: Ondulada confeccionada em fibrocimento 5MM - Espessura mínima	UNID	1.388	51,32	71.232,16